[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КАБАНСКИЙ РАЙОН»
РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «29 »  января  2020г. №143
село Кабанск
 О проведении фотоконкурса «Сельские будни»
       В целях привлечения жителей к созданию различных форм хозяйствования в сфере сельского хозяйства, повышения социальной активности населения в вопросах развития сельского хозяйства, поощрения увлечения искусством фотографии среди  жителей Кабанского района, Администрация МО «Кабанский район»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Объявить конкурс фоторабот на тему: "Сельские будни" (далее - фотоконкурс).

2. Утвердить  Положение о фотоконкурсе «Сельские будни» согласно приложению №1 к настоящему постановлению.

3. Утвердить  комиссию фотоконкурса в соответствии с приложением №2 к настоящему постановлению.
4. Утвердить Положение о комиссии согласно приложению №3 к настоящему постановлению.

5. Ответственным за организационные мероприятия, связанные с проведением фотоконкурса, определить Управление сельского хозяйства Администрации  МО «Кабанский район» (С.Г. Балдаков).

6. Контроль за исполнением настоящего  постановления возложить на Первого заместителя Руководителя Администрации МО «Кабанский район» (Г.В. Осетров).
Глава - Руководитель Администрации

МО «Кабанский район»                                                            А.А. Сокольников
_________________________
Проект постановления подготовлен управлением сельского хозяйства

Приложение№1 к постановлению

                                                                  Администрации МО «Кабанский район»

                                                              от «__»_________2020 №________

ПОЛОЖЕНИЕ

                              о фотоконкурсе «Сельские будни»

1. Общие положения

         Настоящее Положение определяет порядок и условия организации, проведения и подведения итогов конкурса фоторабот по теме: «Сельские будни» (далее - фотоконкурс).

        Организатором проведения фотоконкурса является Администрация МО «Кабанский район» (далее - организатор конкурса).

        Фотоконкурс преследует творческие и социально-культурные цели и не является коммерческим мероприятием.

        Настоящее Положение опубликовано на сайте организатора конкурса www.kabansk.org
2. Цели и задачи фотоконкурса

        Целями и задачами фотоконкурса являются:

-  привлечение  жителей к созданию различных форм хозяйствования в сфере сельского хозяйства;

- повышение значимости и престижа труда работников агропромышленного комплекса;
- формирование творческого подхода к освоению сельскохо​зяйственных профессий;
-  воспитание любви к малой родине.
3. Условия участия в фотоконкурсе

3.1. Фотоконкурс проводится среди фотолюбителей,  жителей Кабанского района, руководителей и работников сельскохозяйственных организаций, крестьянских (фермерских) хозяйств  Кабанского района.
3.2. Фотоработы, участвующие в конкурсе, должны быть посвящены сельскохозяйственной тематике.

3.3. Принимаются  фотографии людей во время сельскохозяйственного труда; фотографии личных и фермерских подворий;  фотографии людей с сельскохозяйственными животными;  фотографии людей с сельскохозяйственной техникой;  пейзажи, демонстрирующие результаты сельскохозяйственного труда (вспаханное поле, колосящаяся пшеница, надой молока, и т.д.).

3.4. Все присланные на фотоконкурс работы не возвращаются и не рецензируются. Отправляя работы на конкурс, участник  дает разрешение  на использование фоторабот в проводимых организатором конкурса мероприятиях - выставках, праздниках, конференциях, с обязательным указанием авторства. Выплата авторского вознаграждения не предусмотрена.
3.5. Ответственность за несоблюдение авторства присылаемых фоторабот несут участники фотоконкурса, представившие фотоработу.

3.6. Организаторы фотоконкурса не несут ответственности за нарушение участниками авторских прав третьих лиц.
   3.7. Участник Конкурса гарантирует, что направляемые им фотографии и идеи не будут нарушать права собственности, авторские, смежные, личные, граждан​ские, договорные и иные права третьих лиц, а также не нанесут ущерба их чести, достоинству и деловой репутации, а также не будут содержать никаких незакон​ных элементов. Анонимные фотографии до участия в Конкурсе не допускаются.
  3.8. Не допускается значительная цифровая корректировка изображений. Фото-коллажи и изображения, выполненные с помощью компьютера, не принимаются.

4. Требования к оформлению работ

4.1. Фотоснимки должны быть изготовлены в формате 29,7x42 см (или в формате A3) без оформительских рамок.

4.2. Фотоработы могут быть как цветные, так и черно-белые.

4.3. Фотографии также должны быть представлены на фотоконкурс в цифровом виде на переносных носителях или по электронной почте в формате  jpg.

4.4. На оборотной стороне фотоснимка указываются: название работы, фамилия, имя, отчество автора, возраст, домашний адрес, место работы (не обязательно), контактный телефон.

5. Порядок проведения фотоконкурса

Участники конкурса направляют фотоработы в Управление сельского хозяйства Администрации МО «Кабанский район» по адресу:   с. Кабанск, ул. Кирова, 10, кабинет №47 (Электронный адрес для приема работ: osh@kabansk.org) . Фотоработы принимаются с 01 февраля  2020 года по 30 сентября 2020 года в рабочие дни с 8.00 до 16.30 часов, обед с 12.00 до 13.00 ч.

6. Оценка фоторабот

6.1. Оценка фоторабот проводится членами комиссии фотоконкурса по следующим критериям:

-   композиция;

 -  качество исполнения;

 -  оригинальность;

 -  новизна;
-   общее впечатление.
6.2. Из всех представленных работ выявляются 3 победителя, которым присуждаются  первое, второе и третье место.

7. Подведение итогов и награждение победителей фотоконкурса

 7.1. Подведение итогов фотоконкурса и выявление победителей осуществляется комиссией, образованной организатором конкурса, в течение 10 рабочих дней после окончания приема фоторабот.
7.2.  Награждение победителей фотоконкурса состоится в рамках празднования  Дня работника сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности в Кабанском районе.

7.3.    Дополнительно, среди всех работ, присланных на конкурс, решением комиссии могут быть выбраны «Самый активный участник» и «Самое массовое фото».
7.4.  Победители фотоконкурса получают следующие награды:

- приглашение на торжественное мероприятие, посвященное празднованию Дня работника сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности в Кабанском районе;

- диплом организатора конкурса;

- ценный подарок.

 Приложение№2 к постановлению

                                                                  Администрации МО «Кабанский район»

                                                              от «__»_________2020 №________

Состав комиссии  фотоконкурса «Сельские будни» .
1. Осетров Геннадий Васильевич- Первый  заместитель Руководителя, председатель;
2. Балдаков Сергей Георгиевич – начальник управления сельского хозяйства Администрации МО «Кабанский район», заместитель председателя;

3. Меркулова Марина Владимировна-  главный специалист Управления сельского хозяйства, секретарь;
4. Левачев Павел Станиславович-  консультант по работе со СМИ Администрации МО «Кабанский район»;

5. Шмакова Елена Васильевна-  консультант по связям  с общественностью Администрации МО «Кабанский район»;

6. Федоров Алексей Александрович- начальник отдела информационных технологий Администрации МО «Кабанский район»
7. Дмитриева Алена Петровна- главный редактор газеты «Байкальские Огни» (по согласованию).

Приложение№3 к постановлению

                                                                  Администрации МО «Кабанский район»

                                                              от «__»_________2020 №________

ПОЛОЖЕНИЕ

О комиссии фотоконкурса «Сельские будни»

1. Комиссия фотоконкурса «Сельские будни» (далее - фотоконкурс) (далее - комиссия) образована Администрацией МО «Кабанский район» в целях  проведения и подведения итогов фотоконкурса.

2. Основные функции комиссии:

- определение условий проведения фотоконкурса (правила проведения, сроки, критерии оценки и т.д.);

- сбор конкурсных работ;

- подведение итогов и выявление победителей фотоконкурса;

- принятие других организационных решений, направленных для решения задач, стоящих перед комиссией.

3. Комиссия вправе:

- принять решение об отказе в участии в фотоконкурсе на основании несоответствия требованиям Положения о фотоконкурсе;

4. Обязанности Комиссии:

- создание равных условий для всех участников фотоконкурса;

- обеспечение гласности проведения фотоконкурса;

- недопущение разглашения сведений о результатах фотоконкурса ранее окончания фотоконкурса.

5. Комиссия состоит из председателя комиссии (далее - Председатель), а также членов комиссии. Персональный состав комиссии утверждается Постановлением Администрации МО «Кабанский район».

6. Организационно-техническое обеспечение деятельности комиссии осуществляет секретарь комиссии.

7.  Заседание комиссии проводится в течении 10 рабочих дней после окончания приема фоторабот.

9. Заседание комиссии правомочно, если на нем присутствует более половины от общего числа ее членов.

10. Решения на заседании принимаются большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов. При равенстве голосов решающим является голос Председателя.

11. Решения, принятые на заседании комиссии, оформляются протоколом, который подписывается Председателем.

12. Протокол оформляется и подписывается в течение одного рабочего дня с момента  проведения заседания комиссии.